


 
CITTA' DI LENTINI

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

n. _____ Reg. Generale del ________ 

Determina del Coordinatore del 4° Settore  
n.19  del 11.06.2020 

 OGGETTO: EMERGENZA COVID-19. AMPLIAMENTO AREA MERCATALE - 
IMPEGNO SOMME. CIG Z302D4A4CD 

 

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE

PREMESSO CHE:

il Consiglio Comunale con deliberazione n.1 del 16 gennaio 2015 ha dichiarato il dissesto finanziano 
dell'Ente;

a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario da parte del Consiglio Comunale e fino alla 
conseguente adozione dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai sensi dell'altro D. Lgs. 267/2000, "l'ente 
locale non può impegnare per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle 
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato" e che "relativi pagamenti in conto competenza 
non possono mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione 
delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi";

l'ultimo bilancio di previsione relativo all'anno 2013 è stato approvato dal Consiglio Comunale con 
delibera n. 68 il 16.12.2013;

a tutt'oggi non risulta adottato il bilancio riequilibrato;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, per rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

VISTO il DPCM del 17/05/2020, specificatamente le linee guida per il Commercio al dettaglio su aree 
pubbliche (mercati, fiere e mercatini degli hobbisti) che si riporta in stralcio:

“Anche attraverso misure che garantiscano il contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli accessi, 
dovrà essere assicurato il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lett. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 26 aprile 2020:

Mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale;
Accessi regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili, differenziando, ove possibile, i 

percorsi di entrata e di uscita.
Ampia disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti sistemi 

devono essere disponibili accanto ai sistemi di pagamento.
Uso dei guanti usa e getta nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di alimenti e bevande.
Utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti, ove non sia possibile assicurata 

il distanziamento interpersonale di almeno un metro.
Informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: posizionamento all’accesso 

dei mercati di cartelli almeno in lingua italiana ed inglese per informare la clientela sui corretti 
comportamenti;”

VERIFICATO inoltre che nelle citate linee guida sono state specificatamente indicate le seguenti competenze 



dei Comuni: 

“I Comuni, a cui fanno riferimento le funzioni di istituzione, regolazione e gestione dei mercati, delle fiere e 
dei mercatini degli hobbisti dovranno regolamentare la gestione degli stessi, anche previo apposito accordo 
con i titolari dei posteggi, individuando le misure più idonee ed efficaci per mitigare il rischio di diffusione 
dell’epidemia di Covid-19, assicurando il rispetto dei punti 1, 4, 5, 6, 7 lette. c) e 8 dell’allegato 5 del DPCM 
26 aprile 2020, sopra elencati nelle misure generali, tenendo in considerazione la loro localizzazione, le 
caratteristiche degli specifici contesti urbani, logistici e ambientali, la maggiore o minore frequentazione, al 
fine di evitare assembramenti ed assicurare il distanziamento interpersonale di almeno un metro nell’area 
mercatale;

In particolare i Comuni nella propria regolamentazione dovranno prevedere idonee misure logistiche, 
organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in relazione agli spazi disponibili per evitare il 
sovraffolamento dell’area mercatale ed assicurare il distanziamento sociale.

Al fine di assicurare il distanziamento interpersonale potranno altresì essere valutate ulteriori misure quali:

Corsie mercatali a senso unico;
Posizionamento di segnaletica (orizzontale e/o verticale) nelle zone prossimali ai singoli banchi e 
strutture di vendita per favorire il rispetto del distanziamento;
Maggiore distanziamento dei posteggi ed a tal fine, ove necessario e possibile, ampliamento dell’area 
mercatale;”

CONSIDERATO che con deliberazione G.M. n. 52 del 10/06/2020, sono state assegnate le somme al 
Coordinatore del 4° Settore, per l’ampliamento dell’area mercatale, come disposto dal DPCM del 17/05/2020;

RITENUTO, alla luce di quanto esposto in precedenza, di procedere all’acquisto di materiali occorrenti il 

suddetto ampliamento dell’area mercatale;

CHE è stato richiesto preventivo di spesa per il suddetto acquisto a ditte specializzate e che la ditta 

Costruzioni Generali Infrastrutture srl, P.IVA 04693580872 ha presentato un preventivo di spesa 

economicamente più vantaggioso;

CHE il codice identificativo dell'affidamento attribuito dall’ANAC è Z302D4A4CD;

DATO ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art6-bis della Legge n.241/90, come introdotto 

dalla Legge 190/2012 e come previsto dall'art. 6 del Piano Anticorruzione dell'Ente.

VISTO il decreto Sindacale n. 8 del 30/03/2020 di proroga di incarico di Coordinatore del 4° Settore;

RITENUTA la propria competenza ad emanare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 

n.267/2000;

VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
lo statuto comunale; 
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
il regolamento comunale di contabilità; 
il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, la somma complessiva di € 39.000,00 imputandola al 

capitolo 80101.



DI AFFIDARE alla ditta Costruzioni Generali Infrastrutture srl, P.IVA 04693580872, i lavori di ampliamento 

della nuova area mercatale per la somma complessiva di € 39.000,00 imputandola al capitolo 80101.

DARE ATTO che la spesa in oggetto non rientra tra quelle oggetto di frazionamento in dodicesimi in virtù 

dell’emergenza in corso;

DI IMPEGNARE, a favore della ditta Costruzioni Generali Infrastrutture srl, P.IVA 04693580872, la somma 

complessiva di € 39.000,00 imputandola al capitolo 80101.

CHE ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 la stipula del contratto avverrà in forma di scrittura 

privata mediante sottoscrizione del presente provvedimento;

STABILIRE che i pagamenti avverranno su presentazione di fattura elettronica e liquidata dal Coordinatore 

del 4° Settore;

ATTESTARE:

ai sensi dell'art. 9, legge n. 102/2009, che l'impegno di spesa adottato con il presente provvedimento 
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica, secondo 
quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione di giunta n.75 del 19/ 
04/2011 e nei limiti ivi previsti;
ai sensi dell'art.183, c.8 del D. Lgs.267/2000 che l'impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento determina un programma di pagamenti che risulta altresì compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno/pareggio di bilancio.
La Ditta prescelta possiede i requisiti di cui all’art. 80 del Codice D. L.gs n. 50/2016;
Il rispetto del principio di rotazione di cui all’art. 35 e 36 del Codice e Linee Guida ANAC n. 4 del 
26.10.2016;

DARE ATTO dell'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6-bis della L. n. 241/1990, come introdotto 

dalla Legge 190/2012 e come previsto dall7art. 6 del Piano Anticorruzione dell'Ente.

STABILIRE che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione dell’Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del D. Lgs. 33/2016, come modificato dal D. Lgs. 97/2016;

Lentini, lì 11.06.2020

IL COORDINATORE DEL 4° SETTORE
Dott. Salvatore Lombardo

 LOMBARDO SA
2020.06.16 14:03:09

CN=LOMBARDO SALVATO
C=IT
O=CONAF
2.5.4.11=N. iscr. 163

RSA/2048 bits



PARERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000 e del relativo
Regolamento Comunale  sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE

                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 16/06/2020 16:07:31



 

16/06/2020  
 

Page 1 of 1  COMUNE DI LENTINI   
(Esercizio  2020 )  

Ufficio Ragioneria  

Oggetto:   INDICAZIONE FONDI  2020/1/345/2 Delibera n° 19 del 11/06/2020 

Prot.n.319 del 16/06/2020 

(Dott. Sarpi Salvatore) 

Con riferimento alla richiesta di indicazione di fondi, si comunica che la spesa di euro 

Capitolo  2020/80101/0  

Sub-Impegno  2020/1/345/2  

MANUTENZIONI STRAORDINARIE PARCHI E GIARDINI  

Impegno Assestato   

Ai sensi dell'Articolo 151 Comma 4, D.Lgs n° 267, del 18/08/2000, si attesta che l'impegno di cui sopra, presenta 
la relativa copertura finanziaria, e il prospetto sopra esposto, riproduce fedelmente, alla data odierna, la 
situazione degli impegni relativi al'anno in corso ed è stato debitamente registrato.  

COORDINATORE DEL 5 SETTORE 

Attestazione n° 391

Sub-Impegno  
Impegno  2020/1/345/1 Delibera n° 2 del 08/06/2020 

39.000,00 
per l'Impegno  Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento- art.250del D. Lgs. 267/2000- 

Assegnazione somme al Coordinatore del 4° Settore per ampliamento aree mercatali  

è stata prenotata come segue:   

DESCRIZIONE DEL FONDO   

Capitolo  80101  Articolo  0  Codice meccanografico  2090601  Anno  2020  
Titolo  2  Funzione  09  06  Servizio  01  Intervento  

Emergenza COVID-19 -Ampliamento area mercatale impegno somme 
CIG:Z302D4A4CD  

40.000,00 
Ammontare Sub-Impegno presente 
Totale Sub-Impegni escluso il presente  
Rimanenza disponibile  1.000,00 

0,00 

40.000,00 0,00 0,00 

0,00 39.000,00 0,00 

39.000,00 

40.000,00 

1.000,00

Firmato digitalmente da

SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 16/06/2020 16:05:51




